مصر باستان سرزمین فراغنه بود و آثار تاریخی برجسته‌ای، چون اهرام سه‌گانه و نیایشگاه‌های بزرگ و مجسمه ابوالهول، از آن دوران به یادگار مانده است و براساس روایات تورات و قرآن، محل برآمدن پیامبرانی چون یوسف و موسی سرزمین مصر بوده است. دولت قدیم مصر در سال ۵۲۴ ق. م. به دست ایرانیان سقوط کرد. این کشور در روزگار هخامنشی و همچنین در دوران ساسانی (در عهد خسرو پرویز) بخشی از شاهنشاهی ایران بود. در سال ۶۴۱ میلادی (۱۹ هجری قمری) و در زمان خلیفه دوم، عمر، عرب‌های مسلمان این کشور را تسخیر کردند.

مصر همواره از سرزمین‌های مهم برای حکومت اسلامی بوده و تا سال ۱۵۱۷ میلادی که دولت عثمانی بر مصر تسلط یافت در دست خلفای اموی و عباسی و فاطمی بود. در سال ۱۷۹۸ ناپلئون به مصر لشکرکشی کرد و در سال ۱۸۰۵ میلادی محمدعلی پاشا از طرف دولت عثمانی حاکم آنجا شده و دودمان جدید مصر را تشکیل داد.